Aplikimi për azil në MB – Një udhëzues për të rinjtë
🌍 Çfarë është azili?
Azil do të thotë të kërkosh mbrojtje në Mbretërinë e Bashkuar sepse ke frikë të kthehesh në vendin tënd. Ju mund të jeni të frikësuar për shkak të racës, fesë, kombësisë, pikëpamjeve politike ose të qenit pjesë e një grupi që trajtohet padrejtësisht.
Nëse Mbretëria e Bashkuar pranon që keni nevojë për mbrojtje, mund t'ju jepet statusi i refugjatit ose mbrojtje humanitare, e cila ju lejon të qëndroni këtu të sigurt.

🧒 Nëse jeni nën 18 vjeç dhe vetëm
Ju quheni një fëmijë azilkërkues i pashoqëruar (UASC). Do të merrni ndihmë nga:
· Shërbimet sociale – ata do t'ju gjejnë diku të sigurt për të jetuar dhe do t'ju ndihmojnë me shkollën, shëndetin dhe kërkesën tuaj për azil.
· Këshilli i Refugjatëve – ata do t'ju japin këshilla dhe mbështetje gjatë procesit tuaj të azilit.

📝 Si të aplikoni për azil
Ju duhet të aplikoni sa më shpejt të jetë e mundur. Mund t'ia dalësh:
· Në aeroport ose kufi kur të mbërrini
· Në një takim të veçantë nëse jeni tashmë në MB
Nëse jeni fëmijë, punonjësi social ose kujdestari juaj  mund t'ju ndihmojë të rezervoni një takim.

📅 Çfarë ndodh më pas?
1. Takimi i regjistrimit
Do t'ju bëhen pyetje rreth:
· Kush jeni
· Pse erdhe në Mbretërinë e Bashkuar
· Pse keni frikë të ktheheni
Ju gjithashtu do  të merrni foton dhe gjurmët e gishtërinjve.
2. Intervista për azilin
Ky është shansi juaj për të shpjeguar historinë tuaj. Ju do të trajtoheni me respekt dhe mund të kërkoni një oficer mashkull ose femër. Ju mund të sillni një këshilltar ligjor ose dikë për t'ju mbështetur.

📬 Pas intervistës suaj
Do të merrni një vendim me shkrim. Ekzistojnë tre rezultate të mundshme:
· ✅ Statusi i refugjatit – mund të qëndroni për të paktën 5 vjet
· ✅ Mbrojtja humanitare – mund të qëndroni për të paktën 5 vjet
· ❌ Refuzuar – mund t'ju duhet të largoheni nga Mbretëria e Bashkuar, por mund ta apeloni vendimin

💳 Çfarë është një kartë ARC?
 Një kartë e regjistrimit të aplikimit (ARC) vërteton se keni aplikuar për azil. Do t'ju duhet për të hyrë në shërbime si kujdesi shëndetësor.

🏠 Mbështetje ndërsa prisni
Nëse nuk keni para ose një vend për të qëndruar, mund të merrni:
· Akomodimi
· Paratë javore në një kartë Aspen
· Ndihmë shtesë nëse jeni shtatzënë ose keni fëmijë të vegjël

🧑 ⚕️ Kujdesi shëndetësor
Ju mund të shihni një mjek dhe të merrni kujdes spitalor falas. Recetat janë falas në Skoci dhe Uells. Nëse jeni të sëmurë ose të shqetësuar për shëndetin tuaj, kërkoni ndihmë.

🧠 Nëse keni kaluar diçka të vështirë
Nëse keni përjetuar dhunë, abuzim ose trauma, ka organizata që mund t'ju ndihmojnë:
· Linja e fëmijëve – 0800 1111
· NSPCC – 0808 800 5000
· Barnardo's – barnardos.org.uk
· Këshilli i Refugjatëve – 0808 175 3499 / WhatsApp: 07888 866615

📚 Arsim
Nëse jeni nën 18 vjeç, duhet të shkoni në shkollë ose kolegj. Do të merrni ndihmë për t'u regjistruar dhe për t'u vendosur.

📞 Kush mund t'ju ndihmojë?
· Punonjës Social / Kujdestar
· Këshilli i Refugjatëve
· Ndihma e emigrantëve – 0808 8010 503 (24/7)
· Ndihma juridike – find-legal-advice.justice.gov.uk

💬 Keni nevojë të flisni?
Nëse jeni të frikësuar, të hutuar ose thjesht keni nevojë për dikë me të cilin të flisni, kontaktoni. Ju nuk jeni vetëm.

